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Lapunk az uj évben a VIII-ik 
évfolyamba lépett. Nem tartjuk szüksé-
gesnek bővebben ismertetni álláspon-
tunkat, az irányt, amelyet elfoglalunk, 
amelyen haladni akarunk, mert hiszen 
multunk megmagyaráz mindent. Mint 
eddig, ezután is bátor szókimondó 
harcosai leszünk a közérdeknek, az 
igaz ügyért mindenkor nyíltan sikra 
szállunk, mert legnagyobb örömünkre 
szolgál, ha a közjavának szolgálha-
tunk. ¿rhetnek bennünket támadá-
sok, akadályokat gördíthetnek utunk-
ba, t{ek bennünket nem aggasztanak, 
mert nagyon jól tudjuk, Vogy olyan 
pályán dolgozunk, hol harcolni kell. 
A sajtó fegyverével küzdünk polgár-
jaink érdekéért. Célunk, hogy váiu-
suní: és környéke dolgait - - Köz-
ügyeit akként vigyük diadalra, hogy 
abbói mindannyionkra hasznos, ered-
ményes alkotás származzék. Függet-
lenek vagyunk mindenkitől. Osztály-
különbséget mm ismerünk, minden 
rendü-ranqu polgártársaink érdeké-
ben dolgozunk lelkes snvvel, odaadó 
törekvéssel, bátor sióval. Ott, ahol az 
igazságtalan cselekedetet felfedezzük, 
világosságot gyujtunk, amely mellett 
feltárhatjuk a jogtalanul, az igaztala-
nul sérelmet szenvdők dolgát s min-
den erőnkkel igyekezünk az igaz 
ügyet győzelemre segíteni. 

Dicsekvés sohasem volt kenyerünk, 
nincs is erre szükségünk, de jogos 
önérzettel mondhatjuk, hogy oly jó lapot 
akarunk adni közönségünk kezébe, 
mint eddig adtunk. Örömünkre szolgál, 
hogy közönségünk mindinkább foko-
zotlabb mértékben métányolja mun-
kásságunkat, olvasóinknak száma 
mindinkább gyarapszik. Hisszük tehát, 
hogy közönségünk ezután is támogat 
bennünket, pártfogolja a Nagykőrös 
és Vidékét. Erőnket, bizalmunkat 
közönségünktől nyerjük, kérjük tehát 
a lapunkra qagybecsü előfizetését. 

Előfizetési dijak a következők: 
Helyben. Vidék 11. 
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I. Tóth Fareic felelős szerkesztő. 

A valnta és a mezé-
gazdasági termelés. 

Az Országos Magyar Gazdasági 
Egyesület közgazdasági szakosztályá-
nak ülésén dr. Serbán Iván tartott 
nagy érdeklődés mellett előadást a 
valutáról étit a mezőgazdasági terme-
lésről. Előadó rámutatott arra, hogy 
a valuta ügye most egyike a leggyak-
rabban emlegetett gazdasági kérdé-
seknek s két szempontból vizsgálta a 
valutát, a belső és az u. n. intervalu-
táris, nemzetközi viszonylatban. Mind-
két szempontból részletesen foglal koz-
ván a valuta háborús elváltozásaival, 
mindkét jelenségnél külön megállapi-
totta azok hatásat a mezőgazdasági 
termelésre és azt szerepet, amely a 
mezogazdasagi teriiieio osztaiyra az 
egészséges viszonyok helyreállítása 
körül vár. Hivatkozott arra, hogy a 
pénz elértéktelenedéséről egyoldalúan 
nem lehet beszélni, mert itt nem egy 
egyszerű, hanem minden gazdasági 
tényező egymásra hatásából eredő je-
lenségről van szó. A pénzérték kérdé-
sét nem devalvatió1', katasztrófák, ha-
nem egyrészt az államadósságok tör-
lesztésével járó csökkentése a pénz-
eszközöknek, másrészt a termelő erők 
és vállalkozási lehetőség feltámadásá-
ból eredő nagy pénzsükséglet fogják 
megoldani. Ez utóbbi pontosan kapcso-
lódik bele a mezőgazdaság: termelés 
szerepe a pénzérték helyreállításának 
kérdésébe, mert közgazdászaink ál-
talános véleménye az, hogy a mező-
gazdasági termelés lesz az, amely fo-
kozott produktiv termelési tevékenysé-
gét hamarosan megkezdheti. Egyéb-
ként is mezőgazdasági termelésünk 
túlnyomó részét leszi az ország ter-
melő tevékenységének. A gazdatársa-
dalomra tehát ezen a téren egy uj 
fontos közgazdasági hivatás hárul. A 
továbbiakban pénzünknek a nemzet-
közi viszonylatban történt értékválto-
zásait és annak okait részletesen vizs- l 
gálva arra az eredményre jut, hogy 
nálunk a kereskedelmi mérleg alaku-
lásánál különösen fontos jelentősége 
van, mert a kereskedelmi mérleg passi-
vitésa csak azokban az államokban 
közömbös tünet, amelyek ezt a passí-
vitást egyéb irányú követelésekkel el-
lensúlyozhatják. Utal arra, hogy még 
sem szabad a devisák romlását elszi-
getelten tárgyalni azoktól az egyéb 
okoktól, amelyek abban szintén közre-

működnek, mint pl. a jegybank devisa-
politikájának korlátozoti volta, a va-
luta belső romlása és bizonyos há-
borús feszültség stb. Visszatérve a 
kereskedelmi mérleg szerepének és a 

'mezőgazdasági termelésre váró fala-
datok viszonylatára kifejti előadó, 
hogy kettős tevékenységre szttk-
ség. Egy gyors segítségre bizonyos 
cikkek külföldi piacra dobásával és 
egy távolabbi hatású megfontolt mun-
kára, amely a mezőgazdasági külke-
reskedelmi mérleg kedvező alakulását 
előkészíti. vMegállapitja végül, hogy az 
egész ország és az egész Monarchia 
attól az országtól várja ismét pénz-
értékének szanálására irányuló munkát, 
akár a belső, akár az intervalutáris 
viszonyokat tekintjük, amelynek oly 
jelentékeny a^ci t^c ju io t í a ^azuasagi 
háború végig küzdésében. Ez az osz-
tály közgazdasági hivatását csak ak-
kor teljesítheti, ha megfelelő vámadé 
és mezőgazdasági hitelpolitikával la-
hetővé teszi. 

A német lovagrend szereplést óta 
az egész Barcaság olybá volt vehető, mint 
egy nagy vár, Brassó városa pedig, miat 
e váröv mentsvára. Az akkori idők fogal-
mai szerint csaknem bevehetetlennek tar-
tották. A magyar királyok és az erdélyi 
fejedelmek, felismerve a budapest—brassói 
—alduna—konstantinápolyi kereskedelmi 
út biztosításának fontosságát, az erődíté-
sek jókarbantartásáról megfelelően goa-
doskodtak. Az évszázadok folyamán moa-
gol, török és oláh bandák gyakran zúz-
ták véresre fejőket e város falain. 1849. 
óta, mióta az oroszokat és oláhokat Er-
délynek ebből az éléskamrájából k i tz t tk , 
a háború megkímélte a nyugati kultará-
nak • védőbástyáját. Ez a béke addig a 
napig tartott itt, amelyen Románia szé-
vetségesi hűségét galádul megszegte és a 
hadüzenettel egyidejűleg be is rontott a 
határon. Az Uz völgyétől a Királykői* 
terjedő 234 km hosszú határvonalat 3V« 
román hadosztály lépte át. Ezekkel szán-
ben Goldbach vezérőrnagy az egész ha-
tár mentén háromezer fegyveres ember-
rel, három lovasszázaddal és két löveggel 
állott őrt. 

A románok mindenekelőtt nagy ze-
nebonával, valóságos harci mámorban, a 
határ mentén felállított csendőrökön ütöt-
tek rajta. Ahol csak a legcsekélyebb el-
lenállást észlelték, ott igen elővigyázatot 

A brassói csata. 



sak voltak, csak tapogatózva nyomultak 
előre s minden meghódított terepszakaszt 
nyomben megerősitettek. A tömösi szo-
rosban a 82. számú székely gyalogezred 
agy zászlóalja álott, 60 puskával, 2 gép-
paskával, lövegek nélkül, szemben egy 
16,000 puskát képviselő egész román had-
osztállyal és három tüzérezreddel. A tölcs-
vári szakadékban ugyanannak az ezred-
nek két zászlóalja két napon át állott 
helyt több mint húszszoros túlerővel szem-
ben, Magyarországnak valóságos Ter-
mopylae-je volt ez. 

Szomorú kép tárult ez időtájt a front 
mögött katonáink ele. Menekültek a szé-
kelyek, hontalanná váltak a szászok » 
csaknem mindenüket hátrahagyva kény-
szerültek megválni drága szülőföldjüktől. 
De egész Magyarország bosszút esküdött 
ezért az alattomosságért. Ez volt a mi 
szent háborúnk. Az erdélyi fronton har-
colni, Károly főherceg, akkori trónörökös 
parancsnoksága alatt: ez\volt minden ma-
gyar embernek forró vágya. Német baj-
társaikkal vállvetve vonultak hadba Ro-
mánia ellen, hogy megbosszulják az év-
százados ellenségeskedést. 

A központi hatalmak minden harc-
teréről erősítések özönlöttek román fron-
tunk felé. Rövid időn belül két hadsereg 
az 1. és a 9. hadsereg állott rendelkezésre 
a romániai hadjárat céljaira. Az orosz 
fronthoz csatlakozó 1 hadseregnek a be-
törés alkalmával azt a feladatot szabták, 
hogv az uj erök felvonulását i'edezzet 

maid a 9. hadseregnek kellő csoportosu-
lása után — ezt a hadsereget \iagyaror-
szág délkeleti és déli határára küldöttek 
a Románia elleni hadműveletekre — a 9. 
hadsereggel együtt az ellenséget kelet leié 
verje vissza. Az 1. hadseregnek tehát, 
hogy képes maradjon srra a hadműveletre, 
amely feladatának legfontosabb része volt, 
az úgy gyalogságra, mint tüzérségre min-
den ponton sokszoros túlerőben levő el-
lenség elől vissza kellett vonulnia. Bár. 
mennyire szomorú lett légyen is ez a v i s -
szavonulás a lakosságra nézve, katonailag 
szép sikerrel ment végbe. Egészében csa-
pataink a túlerős nyomás elől csak 60 
kilóméternyire tértek ki. 

A többi hadműveletről csak annyit, 
hogy ellenműveleteink már szeptember 
25-én megkezdődtek és a Nagyszeben kö-
rüli sikeres harcok után október 6-án és 
7-én Brassó visszafoglalására vezettek. 

Október 8-án, rövid idővel az Apáca 
erdőben vivott fényes csata után előőrse-
ink ismét megpillanthatták Brassó városát. 
Aüg négy hete volt akkor annak, hogy 
a legutolsó határvédő alakzat utolsó em-
bere ugyanairól a helyről az utolsó szo-
morú pillantást vetette a várost a A világ-
tői ténelem egyik legcsodálstraméltóbb tel-
jesítményét végezték ez alatt az arasznyi 
idő alatt a két hadvezetőség, a vezetés és 
a csapatok és ha Erdély vasúthálózata egy 
ilv nagyszabású felvonulásnak jobban ked-
vezett volna, akkor az aggódó brassóiak-
nak négy hétig sem kellett volna várniok, 
smig meghallják a felszabadító ágyúdör-
gést és puskaropogást. 

Aki hosszassabban időzött az Isonzó 
mentén vagy a német nyugati harctéren* 

1 csak a legborzalmasabb állóharcot is 
merte, amely a francia és az olasz hatá-
a rondühöngött, az előtt a katona előtt 

1916-ban itt, délkeleten, új világ nyilt meg 
Ott a talajt kétéves küzködés egyetlen 
sebbé tépte fel, amely nem képes behe-
gedni cs nem képes gyógyulni; ott sza-
kadatlanul áll a harc és messzi körben 
mindent széttapod, amit ember alkotott. 
Itt azonban szűzi földön dübörgött tova 
a háború, amelyet még nem szennyezett 
be a kiomló vér, még nem éiintett az 
acéleső s a pusztulás. Itt erdökos/.oruzta 
magaslatokon kelt át, zöldelő legelőkön» 
amelyeken legelésző állatokat látni, sző-
Ijkkel gazdagon befutott lejtőkön és nagy-
kiterjedésű kukoriczaföldeken. Mint valami 
panaszos dal suhant tova, amely azt siratja» 
hogy szomszédunknak, volt szövetsége-
sünknek őrülettől felkorbácsolt mohósága 
és rablókedve most már a szelíd békének 
e viruló tájait is magával ragadja. 

A 187. hadosztályt, amely vezérének 
Sunlcel tábornoknak tettvágyátnl és a csa-
patok lendületétől sarkalva, a leggyorsab-
ban nyomult előre, a Bertalan-pályaudva-
és a szentpéteri erőd közti vonalra ren-
delték. A; <¡1. Taniirky-honvedhadosztály-
nak a\ volt a feladata, hogy dél felé csat-
lakozólag a Vidombákig terjedő magasla-
tokat foglalja cl és a románoknak tömös-
völgyi visszavonulási útjára vesse magát, 
míg a 187. hadosztálvtól északra a német 
89. hadosztálvuak Földvár területéről a 
magaslatokon át áltr. bac Sepsiszent-
györgy területe ellen kc'VÜt előnyomulnia. 
Csak 8.-ára volt tervbe véve hrassó— 
földvári vasútvonalnak átlépése: mikor 
azonban Brassóból hatalmas lángokat lát-
tak felcsapni, a középső hadosztály pa-
rancsnoka a 39. főparancsnokságtól enge-
délyt kért arra, hogy haladéktalanul Brassó 
felé vonuljon, hogy a várost lehetőleg 
megoltalmazza az oláhok pusztításaitól 
Tényleg sikerült is a 189. gvalogezreg 3. 
zászlóaljának ott az ut keresztezésnél még 
október 7-én hatalmába kerítenie a Ber-
talan-pályaudvart, mig a 2. zászlóalj az 
esti sötétség beálltakor még el tudta tog-
lalni a Kisértetek hegye mögött lévő pet-
róleumgyárat. Egész éjjel és különösen a 
raggeli órákban igen heves volt a harc. 
A 187. hadosztály, amely aránylag nagy 
területen nyomult előre, haderejének zö-
mével már az nap este a sikságon, a Föld-
várról Brassóba vezető vasút mentén ke-
mény tusába keveredett és különösen 
Szentpétei irányában jelentékeny erőket 
kellett harcba vetnie, hogy arománoknak 
többrendbeli előretörési kísérleteit elhá-
ríthassa. 

Ez időtájt érkezhatett a román 21. 
hadosztály Tömös, a 22. pedig Törcsvár 
területére. Mind a két hadosztályt sietős 
menetben a Dobrudzsából hozták, hogv j 
minden áron megakadályozzák a Bukarest 
irányában bekövetkezhető áttörést. A i 
volt az embernek a benyomása, mintha a 
román hadvezetőségnek az lett volna a 
szándéka, hogy ott álló második hadsere-
gét a súlyos csapások után minél előbb 
a határ mögé vonja vissza, hogy további, 
megsemmisítő csapás elől kitérjen és ami-
lyen gyorsan csak lehet, a még Románia 
semlegessége idején gondosan előkészített 
állásokban szerezzen neki a határ mögött 
oltalmat. (Folyt, köv.) 
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urani ugye ? Mert igaz is lehetne, gazda 
örül otthon, szúrt d;sznyót — hátha íiu 
haza jön a békére. h.z is hallani róla. A má-
sik meg a mellényzsebből kotorászott elő 
ezalatt dohúnyt, de a papírból kiejtette. A 
polgártársunk elővette a piros szegélyű hó-
lyag dohányzacskó., megkináka belőle. 

— Köszönöm gazda, szólt az orosz. 
De riken inár haza mennék. Don melle; 
mintha köny csordult volna ki szeméből a 
másiknak e szóra. Aztán elmélázva szólt: 
uram jönne cl oda, meghallaná mit mondana 
róluk ruszki, danolni szépet inaguk.ól a ha" 
lászokkal a Don mellett. 

— Polgártársunk ugy gondolkozott az 
oroszok szaván, hogy meg a pipa is kialudt 
szájában, alig hogy rágyújtott. 

Odahajolt hozzájuk, kérdezte: mi az a 
Don? Folyik: mondták. Ahán, mint itt a 
Duna, ugy-é ? Az az : felelték. Szép hely, 
ott mellélte nyöttün* fé. 

Hát haza mentek nemsoká, mert az 
van az újságban, — szólt a polgártárs. Azok 
meg oly örömmel köszöntek, hogy még a 
polgártársunk is összedörzsölte a kezét és 
megveregette az oroszok vállát, akik valami 
bánatos szép melódiát halkan danoltak az-
után, emely lelkük elé varázsolta a Don 
gyi.nyörü táját, hol azt a halászokkal együtt 
danolhatták egykor a világégés előtt. Mi-
csoda is az ember, minő változásokat tesz 
akarata, lelkének forrongásai 

— A kecskeméti lelkész vá-
lasztás. A kecskeméti ref. egyház az 
elmúlt napokban töltötte be néhai 
nagy lelkészének Mészáros Józsefnek 
örökét. Ez alkalommal az eddig egy 
lelkészi állást ketté választották s lel-
kémekül dr. Hetessy Kálmán ókécs-
kei lelkészt, lapunk egykori főszer-
kesztőjét és Muraközy Gyula buda-
hesti segédlelkészt választották meg. 

— A „Nagykőrös és Vidéke" 
egyes számai kaphatók lapunk ki-
adóhivatalában — (Mauvar—Frattk 
Gyula fcU ká() továbbá Ges{ner 
fenő könyvkereskedőnél (piactér), Szé-
kely Pál (vasút utcai). Rcczy János 
(gimnázium melletti) kereskedéseiben 
és a piacon a; átusitó fiuknál. 

— A postamesterek háborús s e -
g í t sége A minisztertanács határozatából 
kifolyólag Serényi Béla kereskedelemügyi 
miniszter újból rendezte a postamesterek há-
borús segélyét. Az uj rendezés értelmében a 
kereskedelemügyi miniszter november hó 
l-t61 járólag a háború tartamára további in-

2. oldal. Nagykőrös és Vidéke 

H I R E K . 
— Rövidszárú pipájából bodor füs-

töket eregetve ballagott hazafele az alszegi 
részen egyik polgártársunk. Meglátszott lé-
pésein, hogy mélyen gondolkodik, egyet-
mást talán szeretne közölni valakivel, mert 
valahányszor valakit az esthomályban kö-
zeledni látott, a pipát kivette szájából, szá-
rát a kalapja felé emelte. Tényleg volt mon-
dani valója. Két orosz jön szembe vele, kik 
szemügyre alig vették a járó-kelőket, jóízűen 
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tézkedésig minimális évi 600 korona, a fo-
lyó év november hó 1 én 1000 koronát el-
ért fenntartási költséggel biró hivatalokná 
évi 800 korona, ennél nagyobb fentartási 
költséggel biró hivataloknál pedig a folyó 
évi november hó 1-én élvezett fenntartási költ-
ségük minden 1000, de legalább bOO koro-
nája után évi 100 korona külön h4borus 
pótlékot engedélyezett. Ezeknek a külön 
háboius pótlékoknak az utalványozására a 
posta és távírda igazgatóságok sürgős uta-
sítást kaptak. 

— Mi van a gyertyával ? A szép, 
kaiesit gyertyaszálak már a háború második 
esztendejében eltűntek, ue alacsony, .osz-
szagu parafin-yertyák ínég mindig voltak 
forgalomban, amíg csak be nem ütött a 
maximális ár. Mióta a gyértvAknák is meg-
van a központjuk: az olaj cs zsiradékügyi 
b'zottság, azóta a Üiskcreskedők nem tud-
nak gyertyához jutni. 

Kertészsegédi képesítő vizsga. 
A kertészsegédi képesitővizsgák — megfe-
lelő számú jelentkező eseten január hn első 
felében fognak megtart.-.!ni. A kcrtesztanulók, 
akik az előirt három évi tanulóidőt kitöltöt-
ték, vagy akiknek tanulóideje a közel jövő-
ben lejár, valamiül mindazok, akik sorozás» 
illetve bevonulás előtt állanak és aKinnek 
három évi tanulóidejükből legfeljebb fel év 
van hatra, kérvényeiket a kertészsegédi ké* 
pesitőviz: gára való bocsátásuk iránt kellően 
felszerelve mielőbb küldjék be az Országos 
Magyar Kertészeti Egyesület titkárihivatala 
(címére (Budapost VII. Dohány-utca 20. sz. 
A löldmivelésügyi m. kír. miniszter úrhoz 
címzett és :e**" Koronás okmány bélyeggel el-
látolt kérvényhez csatolandó a születési 
anyakönyvi kivonat, utolsó (legalább 6 elemi) 
iskolai bizonyítvány, 3 évi kertészeti gya-
korlatot igazoló kertésztanulói bizonyítvány 
és a tanulói szerződés. 

— Gondoskodás a kovácsszénről 
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesüle 
felterjesztésben kérte a kormánytól a ko-
vácsszén hiánya miatt felmerült panaszok 
^orvoslását. A földmivelésügyi miniszter most 
értesítette az egyesületet, hogy a kereske-
deiemüg} i míniniszter és az osztrák kormány 
között történt megallapodas értelmében na-
gyobb mennyiségű kovácsszén behozatala 
biztosíttatott. Ma egyes vidékeken nagyobb 
hiány mutatkoznék, a fogyasztók panasz-
szaikkal forduljanak egyenesen a szénbizott-
sógboz. 

Karácsonyi fergeteg. A béke remé-
nye kezd: lakosságunk régi életkedvét 
meghozni. Igazán a boldog jó időkre em-
lékeztető karacsonvi vigasság, baráti mcsal-
kedés zajlott le, a békeremény hatása alatt, 
néhány vídorkedélyű, jobb pénzű körösi 
polgártársunk körében. — Előre el volt 
ugvanis határozva, hogy a karácsony má-
sodnapját az egyik jó pajtás házánál fogják 
a jó cimboták, — vacsora után — vig cse-
vegés, szellemes tréfálkózás kíséretében 
quaterkázás mellatt eltölteni. — Az 

egek azonban haragban lehettek a vig 
cimborákkal, mert karácsony másodnapiára 
oly fergetaget, hófúvásos Ítéletidőt küldtak 
varosunkra, hogy mire estve lett, a hó sok 
heíyütt egész hegyeket képezett már, s a 
szél a folytonos havazás mellett egyre 
nehezebbé tette a közlekedést. — Bizony 
az utcán nem igen járt más, mint akinek 
elkerülhetetlenül ki kellett oennie. — Ami 
jó cimboráink azonban nem a gyáva faj-
tákhoz tartoztak. — Teljes számban raeg-
jelentek jó barátjuknál, akinek mellesleg 
egy aranyos kedélyű, vendégszerető jó kis 
felesége is van. A szél sivitott — a havat 
csapkodta a júrokelők szemei közé, — s 
¡me mégis jött egyik a másik után — kíno-
san botorkálva a hóhe^yeken keresztül — 
s megérkezve alig birták a sűrű havat 
cipőjükről, ruhájukról lerázni. — Kivétel 
nélkül szidták a komisz időt s hangoztat-
rák, hogy illő lett volna a házigazdától — 
ha valamennyieket kocsin hozatta volna a 
a kijelölt helyre: — egyben kijelentve, 
hogy gvalog ugyan eljöttek, de vissza-
haza, csak a házigazda szánkójával men-
nek, vagy pedig ott maradnak reggelig, 
mig az idő meg nem változik. — Es folyt 
az igazi vigasság, hangzott a dal, a lelke-
sítő nóta cs folyt az isteni nedű, csak úgy 
isten igazában. — Már éjfél rég elmúlt 
de hazamé ésről csak úgy lehetőit szó, ha 
a házigazda befogat és viteti haza a jó 
cimborákat. Be ;s fogatott, mert ezek a 
görények reggelig fenekére jártak volna a 
hordónak. I)e megszánkóztatta a fiúkat — 
ki a vasútig és vissza. — Aztán boldogan 
lefeküdtek. — 

— Községi iskolaszéki tagsági hely 
üresedett meg Bazsó Lajosnak városunkból 
való eltávoztával, amelynek betöltése céljából 
az ijkolaszék megkereste a városi képviselő 
testületet. így tehát a legközelebb tartandó 
közgyűlésen választanak uj tagot. 

Katonák karácsonyára adakoztak: 
A 17/. ken, Olvasókör ivén 50 kor. Ehhez 
járultak : Bűz Ferenc, Szívós Antal 10—10 K. 
Patonay l^iszló, Deák Bálint, Szabó Ferenc, 
Csapó György, Rácz György 4—4 K. Szalay 
Mihály,(Hegedűs István, Németh József, Nagy 
István, Teleky Mihály 2—2 K. A kereske-
delmi kaszinó ivén 49 K. Ehhez járultak : 
Horváth Lajos, Hosenfeld Soma ÍJ—6 K. 
Grosz Sándor, Bakonyi Lajos, Szabó Gyula 
5—5 K. Gál Sándcr, Frank Jenő, Hotfer 
józsef, Piliczer József, Krausz Mór, Hollander 
Dávid, Takács János, Karácsonyi Tivadar, 
Andrasofszky János 2—2 K. Lukács Dezső 
4 korona. A Városi kaszinó ivén 107 K. 
Ehhez járultak: Gáli Dezső, Szalay György, P. 
D. 10—10 K. Jalsoviczky Sándcr, ifj. Steiner 
Gyula, Benedek Ede, Fitoss Ambrus, Bene-
dek József, Biczó Kálmán, Benedek György 
5—5 K. Goldberger Dávid, dr. Szabó Ambrus, 
Papp Imre 4—4 K. N. N. Singer Mór 3—3 
K. K. P. Deutsch Ödön, id. Molnár Ferenc, 
Kovács Kálmán, Neu Gyula Nagy Dezső, 

Kalmár rosta, öt kapás lókapa, kézidaráló, répavágó, kuko-
ricamorzsoló. Egy darab lábon álló kézidaráló 120 korona. 

3. oldal. 

Varga Kálmán, Patonay Endre, Neu Jakab 
F. Szabó Jenő, Benede* Adolf, N/N. 2—2 K. 
Hálás köszönettel a Vörös kereset egylet 
Elnöksége. 

Előfizetések és hirdetések 
az M 8 évre a „Nagykőrös 
és Vidéke'' részére csakis 
laparik kiadóhivatalában vé-
tetnek fel (IV. ker. Deák-
tör 81 sz. alatt Magyar Frank 
féle házban, a Városi Szál-
loda mellett.) 

Gazdasági Egyesület 
hivatalos közleményei. 
Felkér jük a tagokat, hogy akik-

nek feles m ívelésre kiadó földjük van, 
jelentsék az egyesület titkári hivata-
lában. Elesettek özvegyei többen ke-
resnek feles művelésre iöldet s haza-
fias kötelességet vélünk teljesíteni 
akkor, midőn a haza védelmében hősi 
halált haltak munkálkodni akaró öz-
vegyeit munkához s ez által megél-
hetéshez segí t jük. 

KATONAI ROVAT. 
Kik nősülhetnek a katonák közül 

A honvédelmi minisztérium az ország va" 
lamennyi törvényhatóságához körrendeletet 
intézett a hadkötelesek nősülésí tilalmána': 
megszüntetéséről. A rendelet szerint enge-
dély nélkül nősülhetnek : az álitásKüteles kort 
még cl nem ért 18—20 éves ifjak, akik az 
állítási kötelezettségüknek bármely korosztály-
ban eieget tc'.rck, akiket felülvizsgálatra v*gy-
kórházba utaltak és az összes népfólkeiésre 
kötelezettek. A besorozott hadkötelesek házas, 
ságköttetése tekintetében, az eddigi rendeli 
kezések továbbra is érvényben maradnak. 

Katonai lóvétel. E hó 8-án délelőtt 8 
orakor egy katonai bizottság érkezik váro-
sunkba a lovaknak szabadkézből váló vétele 
cél iából. Trénlovakat nem vásárolnak. A ló-
tulajdonosok, kik lovaikat önként óhajtják 
eladni, azokat a váiosháza udvarán a kato-
nai bizot'ság előtt mutassák be. A lónyilván 
tartó lappal ellátott lovakat is megveszik 
Nyilvántartó lappal ellátott lovak azonban 
csakis a léallitási járás tetületén belől mu-
tathatók be a bizottságnak. A nyilvántartó 
lapokat okvetlen el kell vinni. A lótulaido-
nossal megállapított vételárt azonnal kifizetj 
a bizottság. A nyugtabélyegei az eladó vi-
seli. Ajánlatos tehát, hogy a lótulajdonosok 
lovaikat ne a lókereskedőknek, hanem a bi-
zottságnak szabad alku alapjak adni el. 

A 18. éves népfölkelö kötelezettek 
összeírása most folyik a városi katonaügyi 
tanácsnoki hivatalon. A kiadott és már ké-

NEU JAKAB mezőgazdasági gépraktárá-
b a n e l ő n y ö s á r o n b e s z e r e z h e t ő k : 



zölt hirdetmény szerint AZ 1900. évben szü-
letettek kivétel nélkül kötelesek legkésőbb 
e hó 5-ig összeírásuk végett személyesen 
jelentkezni. 

KÖZGAZDASÁG. 

)( A földbérlők adóügyi nagygyű-
lése. A bérlütársadalom körében általános a 
panasz, hogy az adókivető bizottságok rend-
kívül súlyos adókkal sújtják a bérlőket. Ál-
talában négyszer ötször akkora adót vetnek 
ki a bérlőkre, mint amekkora adót ugyan-
azon a vidéken hasonló területü és minő-
ségű földön gazdálkodó birtokosokra róttak 
ki. Ennek az eljárásnak a következménye 
pedig az ha ne.n változtatnak rajta, — 
hogy a bérletes gazdálkodás lehetelenné 
vélik, ami pedig ugy a mezőgazdaságra, mint 
a közéielmezésre igen káros, hiszsn tudott 
dolog, hogy a legbelterjesebben a bérlők 
gazdálkodnak. A most beterjesztett adójavas-
lato'< ezeket a terheket még inkább fokozni 
akarják. Ezeknek a sérelmeknek es igazság-
talanságoknak orvoslása céljából a földbér-
lők országos adóügyi bérlők nagygyűlést 
tartanak január 11-én. A földbérlők nem 
akarjuk azt, hogy a földbirtokosok sck 
adót fizessenek, sőt tudatában vannak annak, 
hogy a földbirtokosok adója súlyos, de nem 
tüihetik, hogy minden rendelkezésre álló esz-
közzel őket aránytaianul súlyos adóterhekkel 
sújtsák. 

Ingatlanok forgalma: 
1917 dee. 21—28. 

Körtvélyesi István és Somodi Eszter 
megvet lék Andocs Ádamne S. Nagy Etel 
888 • ől alsójárási ingatlanát 5000 K. 

Dr. Geftert Viktor és neje megvették 
Lovas Ferenc és Laczkó Maria 11 h. 1094 
• öl Ujkécskei ingatlanát 9980. K. 

Rab Ferenc és Kenyeres Éva megvet-
ték Fischer László nagykőrösi ingatlanát 
33716 K. 

Tóth Ilona és testvére Tóth Erzsébet 
megvették Tóth László bokrosi ingatlanát 
4CüO K. 

A Nagykőrösi Gazdasági Egyesület meg. 
vette B. Tóth Ferenc IV. k. 345 sz. házát 
50000 K. 

Weiner István megvette Pardély István 
és neje Uj Kécskei ingatlanát 9000 K. 

Gát Antilné Seres Terézia megvette 
Tanács János Uj Kécskei ingatlanát <5600 
K.-ért. 

Kopa István és Daru Julianna megvet-
ték Neu .'akab és neje 2207 • öl Zsiros hegyi 
szőlőjét 10000 K. 

Ó. Mészáros István és Sasi Mária meg. 
vették Szűcs István és neje VIII. k. 122 sz. há. 
zát 10800 K. Árverés. 

1918 )an. hó 8-án d. e. 10 órakor 
X. ker. Abonyi utca 295 sz. háznál 
önkéntes árverésen bútorok, varrógép és 
egyéb ingoságok fognak eladatni. 

2-3f. 

Ügyvédi iroda áthelyezés. 
Dr. Kovács Kálmán ügyvédi 

ircdáját a Szolnoki utcó 2. sz. alatti 
Torma-féle házból a szemközti oldalon 
levő Szolnoki utca 8 sz. allatti sa-
ját (özv. D. Tólh Ferencné-féle) h á z á b a 
helyezte át. 14—16-f. 

Eladó földek. 
Szűcs Ferencnek ** Lencsésben 

2 hold jókarban levő gyümölcsös sző-
lője Horváth János szomszédságában 
örök áron e ladó; értekezni lehet a 
fenti tulajdonossal IV. ker. 405. sz. 
alatt. 1—2í. 

Néhai Cseri Ferencné örökö-
seinek II. ker. 36. számú házuk, mely 
áll 2 szoba, konyha, l élés kamra, 
Glücksmann Márton szomszédságában 
örök áron szabadkézből eladó; érte-
kezni lehet Cseri Ferencnél VI. ker. 
Kustár-utca 215. szám alatt. 1—2f. 

Vegyesek. 
K i s e b b n a g y o b b télikabát eladó. 

Szőrme béléses is, és egypár viselt férfi 
cipő, VI. ker. 97 sz. ' 2 — 3 v . 

Egy jó karban levő egy lovas 
kocsi eladó. Ciin megtudha tó a kiadó-
hivatalban. 2— 2f. 

Glücksmann Márton II. ker. 36 
sz. házánál nagyobb faj ta üveg fal van 
eladó. 2—3f . 

25 méteres drót kerítés, 10 drb. 
kerites osziop és egy hozzá va ló 
.sodrony k a r ú eladó V. ker. 2. szám 
alatt. * 1—2v. 

Egy szőrme bélésű bunda el-
a d ó . Megtekinthető Gal Ferenc I. k. 245. 
*z. alatt. / 2—3f . 

Férfi szabó üzlet megnyitás. 
Tisztelet te l ér*esi tem a n a g y é r -

d e m ű k ö z ö n s é g e t , h o g y ké t évi 
h a d b a v o n u l á s o m utrín N a g y k ő r ö -

rösön f e n n á l l ó férfi szabó üzletemet 

a N é p b a n k é p ü l e t é h e n D e á k - t é r 8. 
sz. a la t t i s m é t e l t e n m e g n y i t o t t a m . 

A m i d ő n ezt a m é l y e n tisztelt 
v e v ő i m n e k szives t u d o m á s á r a h o z n i 
s z e r e n c s é m van , egyú t t a l k é r e m , 
h o g y n a g y r a b e c s t l i t j ó i n d u l a t a párt-
f o g á s u k k a l meg t i s z t e ln i k e g y e s k e d -
jenek. 

Tel jes t isztelettel 

Kovács Sámuel, 
fé r í i - szabó. 

Adakozzunk az elesett hősök özvegyei 
ós árvái Javára! Hadsegélyzö Hivatal. 

Villany világitáshoz s z ü k s é g e s 
mindennemű szerelési cikkek besze-
rezhetők 

KELLERMANN cégnél, 
Kecskemét Luther-palota. 

Csil lárok nagy választékban gyar4 

áron kaphatók. 3— f f 

FOGAK 
fogsorok, arany és platina koronák arany 
és platina hidak, arany lemezes fogsorok, 
tömör arany fogak, arany rágó élű fehér 
fogak, önálló csapos fogak, cement amal-
<?án, ezüst, arnny és platina valamint par-
ce'án töméseket készet és foghúzásokat 

eszközöl í/etenként, 
Péntek, szombat és vasá rnap délelőtt 

9 este 6-ig. 
Flvárosi fogtechnikus Nagykőrösi fegmi-
termében I. ker. 154. sz. Nyikos-léle báz 

(csirkepiactér.) 
Nagvbecsíí helyi és környékbeli közön-

ség szives pártfogását kérve vagyok 
mély tisztelettel 

i f j . LEDOVICS KÁLMÁV 
állami vizsgázott fogtechnikus. 

Budapest, József-körut 71—73. I. e. 

H A N G L E M E Z E K E T 
lejátszottakat, vagy tö-
rötteket cserél, vagy 

készpénzért is vesz 

WÁGNER 
„ H a n g s z e r k i r á l y " 

országszerte elismert ellő 
rendű magyar hangszer- és 
:: beszélőgépek árnhiza :: 

BUDAPEST, 
VIII, József-körut I5v. 
Fiókílzle!: IX., Ráday-utca 18. 

Ottinger nagykőrösi villanyerőre berendezett könyvnyomdája 1917. 

4. oldal. Nagykőrös és Vidéke VIII. évfolyam. 1. szám. 


